TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG CÔNG TÁC SINH VIÊN                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 104/CTSV                 Cần Thơ, ngày 22 tháng 4 năm 2025
   Về việc nộp bổ sung hồ sơ miễn, giảm

 học phí của sinh viên học kỳ 3, 2024-2025

        Kính gửi:

             -  Thủ trưởng các đơn vị;

               -  Cố vấn học tập và sinh viên.

Căn cứ văn bản hợp nhất Nghị định 81/2021/NĐ-CP và Nghị định

104/2022/NĐ – CP của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ

sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ

chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục đào tạo, Phòng Công tác Sinh viên

thông báo như sau:

1. Đối với sinh viên đã được miễn, giảm học phí :

- Đối tượng liên quan đến hộ nghèo, hộ cận nghèo chưa nộp Giấy chứng nhận

hộ nghèo, cận nghèo của gia đình do địa phương cấp năm 2025 thì tiến hành

nộp để làm căn cứ xét miễn, giảm học phí cho năm 2025.

2. Đối với sinh viên thuộc đối tượng miễn, giảm học phí nhưng chưa nộp hồ sơ

tiếp tục thực hiện hồ sơ để được xét miễn, giảm học phí như sau:

-  Đơn đề nghị miễn, giảm học phí (theo mẫu Phụ lục V)

-  Tùy theo đối tượng mà thực hiện hồ sơ kèm theo như sau:

Đối tượng miễn học phí Hồ sơ cần thực hiện

Khoản 1-Điều 15:

      Con của người hoạt động cách mạng

trước 08/1945; Con của Anh hùng Lực

lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao

động trong thời kỳ kháng chiến; Con của liệt

sĩ, thương binh, bệnh binh hoặc được hưởng

chính sách như thương binh, bệnh binh; Con

của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm

chất độc hóa học.

      Bản sao có công chứng Giấy xác nhận đối

tượng do cơ quan quản lý người có công

Khoản 2-Điều 15:

      Sinh viên khuyết tật.

Bản sao có công chứng: Giấy xác nhận khuyết

tật do UBND Xã hoặc Quyết định về việc trợ

cấp xã hội của Chủ tịch UBND cấp huyện đối

với sinh viên khuyết tật.

Khoản 3-Điều 15:

       Sinh viên không có nguồn nuôi dưỡng

thuộc đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng

tháng tại khoản 1 và khoản 2 Điều 5 Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021

của Chính phủ.

Bản sao có công chứng:

Quyết định trợ cấp xã hội của Chủ tịch UBND

cấp huyện đối với sinh viên không có nguồn

nuôi dưỡng.

Khoản 12-Điều 15:

    Sinh viên là dân tộc thiểu số có cha, mẹ

hoặc ông, bà (Trong trường hợp ở với ông

Bản sao có công chứng:

1. Giấy Khai sinh;

bà) thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy

định của Thủ tướng Chính phủ.

2. Giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo do

UBND xã cấp.

Khoản 15-Điều 15:

   Sinh viên là dân tộc thiểu số rất ít người

quy định tại khoản 1 điều 2 Nghị định

57/2017/NĐ-CP ở vùng có điều kiện kinh tế

- xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

 Bản sao có công chứng:

1. Giấy khai sinh;

2. Thẻ căn cước công dân hoặc Chứng minh

nhân dân, Giấy xác nhận thông tin về cư trú

hoặc giấy thông báo số định danh cá nhân.

Đối tượng giảm 70% học phí Hồ sơ cần thực hiện

Khoản 1-Điều 16:

    Sinh viên là người dân tộc thiểu số (ngoài

đối tượng dân tộc thiểu số rất ít người) ở

thôn/bản đặc biệt khó khăn, xã khu vực

III vùng dân tộc và miền núi, xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang ven biển hải đảo

theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

(Quyết định 131/QĐ-TTg ngày

25/01/2017, Quyết định 353/QĐ – TTg

ngày 15/3/2022 hoặc thuộc xã khu vực

III vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày

04/6/2021, thôn đặc biệt khó khăn vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2025 theo  Quyết định 612/QĐ-

UBDT,...)

Bản sao có công chứng:

1. Giấy khai sinh;

2. Thẻ căn cước công dân hoặc Chứng minh

nhân dân, Giấy xác nhận thông tin về cư trú

hoặc giấy thông báo số định danh cá nhân.

Đối tượng giảm 50% học phí Hồ sơ cần thực hiện

Khoản 2- Điều 16:

  Sinh viên là con cán bộ, công chức, viên

chức, công nhân mà cha hoặc mẹ bị tai nạn

lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được

hưởng trợ cấp thường xuyên.

   Bản sao có công chứng sổ hưởng trợ cấp

hàng tháng do tổ chức Bảo hiểm Xã hội cấp.

* Lưu ý:

1) Không áp dụng chế độ miễn, giảm học phí trong thời gian sinh viên bị kỷ

luật ngừng học hoặc buộc thôi học, học lưu ban, học lại, học bổ sung.

 2) Các đối tượng thuộc diện miễn, giảm học phí mà cùng lúc hưởng nhiều chính

sách hỗ trợ khác nhau thì chỉ được hưởng một chế độ ưu đãi cao nhất.

 3) Sinh viên thuộc diện miễn, giảm học phí nếu đồng thời học ở nhiều khoa,

nhiều ngành trong cùng một trường thì được hưởng một chế độ ưu đãi.

 4) Không áp dụng chế độ ưu đãi về miễn, giảm học phí đối với sinh viên trong

trường hợp đã hưởng chế độ này tại một cơ sở giáo dục đại học.

 5) Đối với sinh viên thuộc đối tượng miễn, giảm học phí liên quan đến diện hộ

nghèo, hộ cận nghèo phải nộp bổ sung giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo nếu

được tiếp tục gia hạn khi hết giá trị sử dụng để làm căn cứ xét miễn, giảm học phí cho

học kỳ tiếp theo.

 Thời gian và địa điểm nộp: Sinh viên nộp trực tiếp tại Phòng Công tác Sinh

viên kể từ ngày 22/4/2025 đến hết ngày 16/5/2025 là hạn cuối (trừ thứ 7, chủ nhật và

ngày lễ). Sau khi xét duyệt hồ sơ, Trường sẽ ban hành Quyết định miễn, giảm học phí

đối với những sinh viên đúng đối tượng.

Trân trọng./.

     TRƯỞNG PHÒNG

    Nơi nhận
- Các đơn vị trong trường;

- Lưu: P.CTSV.

                                                                   Nguyễn Thanh Tường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   ________________________

ĐƠN ĐỀ NGHỊ MIỄN, GIẢM HỌC PHÍ

(Dùng cho học sinh, sinh viên đang học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

và giáo dục đại học công lập)

Kính gửi: Trường Đại học Cần Thơ.

Họ và tên:.....................................................................................................................

Ngày, tháng, năm sinh:..................................................................................................

Nơi sinh:.......................................................................................................................

Lớp:........................ Khóa:................................................ Khoa:..................................

Mã số sinh viên:.............................................................................................................

Thuộc đối tượng: ……………………………………………………………………..

 (ghi rõ đối tượng được quy định tại Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)

Đã được hưởng chế độ miễn giảm học phí (ghi rõ tên cơ sở đã được hưởng chế độ miễn giảm

học phí, cấp học và trình độ đào tạo…………………………………………………………

Căn cứ vào Nghị định số 81/2021/NĐ-CP của Chính phủ, tôi làm đơn này đề nghị

được Nhà trường xem xét để được miễn, giảm học phí theo quy định hiện hành.

  ……., ngày….. tháng …… năm…..

Người làm đơn
(Ký tên và ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T10:26:46+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Cần Thơ
	Nguyễn Thanh Tường<nttuong@ctu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!